אמר לחכמה אחתי את
נפש לאסתר אומן זכרה לברכה

נשים בעולם היהודי

כתב עת למחקר והגות

חוברת טז
תשפ"א • 2021

הפקולטה
למדעי היהדות
אוניברסיטת בר-אילן

# מסה

הנהלה: פרופ' ישראל אומן, פרופ' אמנון אלבק, פרופ' אלישע האס,
פרופ' אביעד הכהן, פרופ' ירון הראל, גב' רחל פורסטנברג

**עורך ראשי:** פרופ' יהודה פרידלנדר
**עורכת:** ד"ר רבקה גולדברג (דביר)

<sup>13</sup> ראו למשל: Natalie Zemon Davis, 'Printing and the People', *Society and Culture in Early Modern France*, Stanford-California 1975, pp. 189–226;

Roger Chartier, *A History of Reading in the West*, Amherst 1999

<sup>14</sup> ראו: זאב גריס, **הספר כסוכן תרבות בשנים ת"ס-ת"ר (1700–1900)**, תל אביב 2002, עמ' 104–23. למעשה אפשר לטעון שהשפעת הדפוס על החברה היהודית הייתה מוקדמת ממה שטוען גריס.

<sup>15</sup> ראו למשל ברנט שפיגל (לעיל, הערה 6), דף יג ע"א.

ובהם ספר **מצוות הנשים**, שהדפיס ישראל-קורניליו אדילקינד (1552), ו**סדר מצוות הנשים** מאת ר' בנימין אהרן בן אברהם סלניק (1557).